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کیهان و خوانندگان

سامانه پیام کوتاه 30002323

33110065 ساعت 3 تا 6 بعدازظهر
33916546 تمام ساعات شبانه روز

* بعد از گذشت 43 سال از انقلاب برای اولین بار شاهد هماهنگی مبارک بین سه 
قوه کشور در این دوره خواهیم بود، ان شاءالله. البته ناراحتی مدعیان اصلاح طلبی 

از این شرایط کاملًا قابل درک است!
0914---8559

* بیش از آنکه تحریم ها و کرونا موجب به وجود آمدن شرایط دشوار امروز برای 
کشور باشند مرام و مســلک و زندگی اشرافی گری دولتمردان است که موجب 

شده همه دعا کنند عمر این دولت هر چه زودتر به پایان برسد.
0915---1713

* خدا نگذرد از کســانی که توان مدیریــت ندارند ولی در جایگاه مدیریت قرار 
گرفتند و زندگی را بر مردم دشوار کرده اند. برق ما از ساعت 12 به مدت 2 ساعت 
قطع شد تمام مواد غذایی گوشتی و سبزی و... در یخچال آب شدند مجدداً پس 
از نیم ســاعت قطع شد! با این تورم و گرانی در این روزهای پایانی دولت تدبیر 

نمی خواهد از آزار مردم دست بردارد؟
0220---0935 و 2846---0935
* از این دولت و دولتمردان باید ســؤال شود با برق هسته ای کشور چه کردند؟ 
خیانت های صورت گرفته در برجام و در این دولت باید برای همه مردم روشــن 

بشود. و همگان بداننددر این 8 سال گذشته بر سر کشور چه آورده اند؟
0910---7762

* با ناراضی سازی هایی که دولت از طریق قطع برق و آب دنبال می کند اگرچه 
ممکن اســت مردم به سبب مصلحت کشور و جلوگیری از سوءاستفاده دشمن 
تجمع اعتراض آمیز نکنند ولی تردید نباید کرد که این فشــارها بر جسم و روح 

مردم تأثیر منفی به جای می گذارد.
0919---2470

* مگر آقای صالحی نگفت که انرژی هسته ای کم نخواهد شد؟ پس چرا در تولید 
برق هســته ای در کنار برق آبی و گازی به همان حداقل موجود اکتفا شد. باید 

مناظره ای در این زمینه برگزار شود تا حقایق روشن شود؟
توکلی و 4958---0916
* دولت آیت الله رئیسی کار بسیار مشکلی در پیش رو دارد و سال ها زمان لازم 
اســت تا آوار دولت اعتدال را بردارد. توقع مردم را نباید بالا برد. رسانه ملی هم 

باید روشنگری کند و وضعیت را برای مردم تبیین نماید.
0916---4958

* با توجه به مشکل جدی برق در کشور که در اثر سوء تدبیرها و... رخ داده است 
باید مردم مشــکل را حل کنند و کاری از این دولت ساخته نیست. نقش رسانه 
ملی در توجیه و فرهنگ سازی مردم اساسی است. اگر مردم بدانند فرزندشان در 
بیمارستان و در آی سی یو و... بستری است و اگر برق برود جان او در خطر است 

قطعاً ملاحظه می کنند و کمتر مصرف می کنند.
بیگ زاده

* با توجه به اینکه مساجد و اماکن مذهبی در همه کارهای اجتماعی پیش قدم 
بوده اند خوب اســت در این وضعیت مشکل کمبود برق، چراغ های مساجد را به 
حداقل ممکن برســانند تا نمازگزاران با الهام گرفتن از این وضعیت، در منازل 

خود نیز صرفه جویی کنند.
دولابی
* خانم هایی که در شوراهای حل اختلاف حداقل های حجاب اسلامی را رعایت 

نمی کنند چگونه می خواهند احکام الهی را جاری کنند؟!
0990---2914

* مردم متعهد و مظلوم کشــورمان برای پیشرفت دانش هسته ای، از دار و ندار 
خود گذشــتند تا امروز قطعی برق 5 ســاعته و 6 ســاعته نداشته باشند. واقعاً 

مدیران چه می کنند؟!
0656---0937 و 2470---0919
* در این 8 سال دولت تدبیر متوجه شدیم که آقای روحانی نه دشمن شناس بود 
که بتواند مقابل او تدبیر کند و نه دوست شناس بود که بتواند به او امید ببندد!
0919---6858

* آقای روحانی می گوید هیچ دولتی از اول انقلاب مثل دولت ایشــان پشتیبان 
محرومین نبوده است! به ایشان عرض می کنم من باطری هر سمعک را به مبلغ 
500 تومان می خریدم و حالا همان را به مبلغ 6 هزار تومان می خرم! این دیگر 

چه نوع پشتیبانی از محرومان است؟
0915---7215

* در محله ما در اصفهان آب از ســاعت 3 نصف شب تا 6 صبح وصل می باشد. 
مسئولین اداره آب می گویند باید از پمپ آب استفاده شود. متأسفانه برق هم که 
هر روز چندین ساعت قطع می شود. بنویسید اگر هدف این دولت ایجاد نارضایتی 

عمومی نیست پس چیست؟
0913---4671

* بــرای قدردانی از ملت فهیم و بابصیرت روا نیســت این گونه رفتار کردن که 
پس از حماســه حضور، آب و برق آنها را قطع و قیمت مرغ و گوشــت مجددا با 

افزایش روبه رو شود؟!
8495---0911 و 7250---0919
* ساکن شهرقدس )قلعه حســن خان( و در شهرک غرب نگهبان یک مجتمع 
مسکونی هستم. بنویسید تمام برج های شهرک غرب مجهز به ژنراتور برق هستند 
و ساکنین هیچ احســاس قطع برق نمی کنند ولی در شهر قدس مردم ضعیف 

جامعه با چندین ساعت قطع برق چه بکنند؟
عسگری
* برق شهریار نوبت های صبح، بعدازظهر، شب و نصف شب هر بار چند ساعت 
قطع می شود. برق هم که وصل می شود برای مدتی ولتاژ آن کم است و آسانسور 

کار نمی کند.
0919---2673

* آیا امکان ندارد دولت مستقر چند روز زودتر از موعد مقرر قدرت را به دولت 
منتخب واگذار کند. مردم واقعا خســته شده اند از این همه دروغ هایی که طی 

این 8 سال شنیدند.
0912---8455

* خدا را شکر می کنیم که به رغم دشمنی دشمنان خارجی و تمام سوءمدیریت های 
دولتی ها در داخل خدا لطف کرد و انقلاب اسلامی با انتخابات اخیر جان تازه ای 

گرفت. قدردان این نعمت بزرگ در این زمان هستیم.
0992---3453
* با پیروز شــدن آقای رئیسی در انتخابات و امیدی که در دل مردم برای حل 
مشــکلات به وجود آمده حفاظت از رئیس جهمور منتخب کشور را باید جدی 
گرفت. حفظ جان ایشــان در کنار ضرورت حضورشان در میان آحاد مردم جزو 

مهم ترین اولویت ها باید باشد.
0919---6131

* بنا به ضرورت شــغلی دیداری از یک مرکز بازپروری و ترک اعتیاد در شمال 
کشــور داشتم و از نزدیک شاهد خدمت بدون منت و رایگان گروهی از جوانان 
بــه هم وطنان گرفتار در اعتیــاد مواد مخدر بودم و از این همه ایثار در گمنامی 
به وجد آمدم. خواســتم از طریق این ستون مردمی از همه این عزیزان جهادی 
و با محبت تقدیر و تشکر بکنم و از آن دسته از مسئولین فرهنگی کشور که از 

مسئولیت فقط پشت صندلی ریاست نشستن را یاد گرفته اند گله داشته باشم.
ابوطالبی
* در سال 97 طبق ماده 87 برنامه پنجم توسعه اقتصادی،  برای تعیین درصد 
جانبازی ثبت نام کردیم. مدارک پزشــکی هم ارائــه نمودیم  و کلی هزینه هم 

پرداخت کردیم ولی تا به حال هیچ خبری نشده است. چرا؟!
0914---8208

* ســازوکاری طراحی شود که با همکاری بسیج مردمی، افرادی که در ملأ عام 
ظاهر می شــوند و از ماسک استفاده نمی کنند جریمه شوند. چرا عده ای زندگی 

عموم مردم را با نزدن ماسک باید مختل کنند؟!
0911---6810

* در تاریخ 1400/4/4 مطابق اعلام اداره بهداشــت گیلان شهرهای این استان 
غیر از آســتارا در وضعیت کرونایی زرد قرار داشــته اند ولی دوربین های پلیس 
راهــور صدها پلاک عبوری را هرکدام مبلــغ 525 هزار تومان جریمه کرده اند. 

درخواست رسیدگی داریم.
0912---4332

ایران: دولت باید سال 97
برای مشکل برق تدبیر می کرد

روزنامه دولتی ایران می گوید: خســارت 5 ســاعت خاموشی در هر روز برای 
اقتصــاد، 50 میلیون دلار اســت و اگر دولت از ســال 97 تدبیر می کرد، راه این 

خسارت بسته می شد.
این روزنامه در گزارشــی - که طبعاً می توان در کارنامه درخشان روحانی در 
هفته های پایانی جا داد- نوشت: بر اساس یک نظرسنجی، در چند روز اخیر بیشتر 
مشترکان برق کشور حداقل 2 بار خاموشی در روز و هر بار به مدت 2 الی 4 ساعت 
را تجربه کرده اند. در بعد اقتصادی خسارات جبران ناپذیری به اقتصاد وارد شده که 
قابلیت محاسبه دارد. قطع برق باعث خسارت اقتصادی زیادی می شود که دامنه 

آن حتی خود صنعت برق را نیز دربر می گیرد. 
محمودرضا حقی فام، اســتاد دانشــگاه و کارشــناس حوزه برق در خصوص 
خسارت های ناشی از قطعی برق توضیح می دهد: »10 برابر هزینه برق قطع شده، 
خسارت این خاموشی است. یعنی اگر a ریال برای این برق باید هزینه می شد، اکنون 
10 برابر آن خسارت به مردم اعم از خانگی، تجاری، صنعتی و غیره وارد شده است. 
یعنی 10 برابر به اقتصاد کشور ضربه وارد شده است.« او ادامه می دهد: »اگر قیمت 
جهانی برق )به صورت عمومی( 10 ســنت دلار به ازای هر کیلووات ساعت باشد 
و خاموشــی رخ دهد، به ازای هر کیلووات ساعت به طور متوسط 1 دلار به مردم 
ضربه اقتصادی وارد می شــود. حالا فرض کنید که حدود 10 هزار مگاوات معادل 
10 میلیون کیلووات ســاعت کسری برق باشد و 5 ساعت به طور میانگین در هر 
روز خاموشی داده شود، حداقل هزینه این خاموشی 50 میلیون دلار در روز است. 
اگر 10 روز خاموشــی ها ادامه داشته باشد، 500 میلیون دلار در خوشبینانه ترین 
حالت به طور کلی به اقتصاد ضرر وارد می شود. این ارقام کف و پایین ترین میزان 

ضرر است که با همین مقدار هم زیان های بزرگی به اقتصاد زده خواهد شد.«
روزنامه رســمی دولت در آخرین هفته های 8 سال دولت روحانی می نویسد: 
اقتصاد برق باید اصلاح شــود. خســارت بسیار بزرگی فقط در بخش اقتصادی در 
چند روز اخیر به مردم وارد شد. از سوختن وسایل برقی خانگی، آسیب به صنایع و 
کسب وکارها، از آسیب تجهیزات گرفته تا کاهش درآمدهایشان تا مشکلات شبکه 
بانکی. در کنار آن وزارت نیرو مشــوق های همکاری قابل توجهی را به مشترکان 
پرداخت می کند. در حالی که ســاخت نیروگاه یک کار منطقی تر برای مدیریت 
شرایط به صورت پایدار است و اجازه نمی دهد که فاصله میان تولید و مصرف هر 

روز بیشتر شود.
»اگرچه ســرکوب مصرف راهکار جذابی به نظر می رســد اما با خاموشی های 
اجباری صادرات نیز لطمه می بیند. حداقل کاری که می توان انجام داد تا از شدت 
بحران کاسته شود، این است که اقتصاد برق حداقل در بخش صنعت اصلاح شود 

و از ماحصل آن برای ایجاد ظرفیت نیروگاهی بهره گیری شود. 
حقی  فــام می گوید: »حدود 10 درصد کاهش درآمد ســالانه صنایع از قبل 
خاموشــی های اجباری در تابستان و زمســتان بویژه برای صنایع صادرات محور، 
اقتصــاد را کوچک تر خواهد کرد. اما اگر توأم با درک درســت مدیریت مصرف و 
توسعه نیروگاهی شرایط را جلو ببریم و اقتصاد برق و زیرساخت های آن را اصلاح 
کنیم، بحران مدیریت خواهد شــد. ما باید همان ســال 1397 که خاموشی ها به 
سبب خشکسالی رقم خورد، به فکر امروز می افتادیم. امیدوارم که دولت سیزدهم 

قدر تک تک لحظه ها را برای رفع بحران بداند.«
وزارت صمت

خواب است یا تعطیل؟!
یک روزنامه اقتصادی حامی دولت از بی عملی مکرر وزارت صمت در حمایت 

از تولیدکنندگان انتقاد کرد.
جهان صنعت با مرور عملکرد چند ماه اخیر وزارت صمت می نویســد: فساد 
هزاران تن نهاده های دامی در گمرکات شمال کشور در حالی اتفاق افتاده که حالا 
مواد اولیه صنایع غذایی به دلیل قطعی برق و خاموشی های مکرر در خطر نابودی 
قرار دارند. در واقع عدم بهره مندی وزارت صنعت، معدن و تجارت از قدرت چانه زنی، 
شرایطی را برای صنایع فراهم کرده که آن ها با خسارت های فراوان روبه رو هستند 
و هیچ حامی ای نیز برای پاسخگویی به مطالبات خود ندارند. در واقع سکوتی که 
وزارت صمت در ماه های گذشــته در مقابل گرانی های بی رویه کالا های اساسی و 
آشــفتگی بازار در مواجهه با مردم در پیش گرفته، حالا نصیب صنایع شده است؛ 
صنایعی که معیشت مردم در گرو فعالیت و ارزآوری آن ها قرار دارد و اگر یک روز 
چرخ فعالیت آن ها متوقف شود، اقتصاد نیز با بحران روبه رو خواهد شد و بازار های 

صادراتی نیز تحت الشعاع قرار خواهد گرفت.
با این حال خبری از مطالبه گری وزارت صمت به عنوان متولی تولید نیست و 
در حالی که قطعی برق صنایع نسبت به خرداد ماه با افزایش قابل توجهی روبه رو 
شــده، هیچ جلسه ای از سوی وزارت صمت با وزارت نیرو برای سر و سامان دادن 
به این موضوع برگزار نشده است. صنایع این روز ها هیچ پشت و پناهی ندارند و در 
روزگاری سخت فعالیت می کنند. البته رئیس جمهور به معاون اول خود برای حل 
معضل قطع برق ماموریت ویژه داده، اما به نظر می رسد که این کار نیز نوعی اقدام 
سمبلیک است و تا زمانی که متولی اصلی حوزه تولید در مقابل این نابسامانی ها 

قد علم نکند، بهبودی در وضعیت صنایع حاصل نخواهد شد.
در حال حاضر شــاهد این هستیم که به دلیل سیاست های نسنجیده وزارت 
صمت و سکوت مسئولان این وزارتخانه، حتی به کارخانه های فولادی و سیمانی 
دســتور داده شده که به مدت دو تا سه هفته تولید خود را متوقف کنند. این در 
حالی اســت که به طور حتم این اقدام، کاهش تولید و متضرر شــدن سهامداران 
این کارخانه ها را به دنبال خواهد داشــت و در نهایت دود تمام این بی تدبیری ها 

به چشم مردم خواهد رفت.
در چندماه اخیر قطع برق خســارت های جبران ناپذیری به صنایع وارد کرد و 
نتایج این قطعی و این کمبود خیلی سریع و زود به جامعه مصرف کننده با کاهش 
تولیدات و کمبود محصولات منتقل خواهد شد. در واقع متضرر اصلی این قطعی 
برق در نهایت مردم عادی خواهند بود. این واضح است که قطعی برق در روز های 
اخیر به دلیل بی توجهی و بی برنامگی در وزارت نیرو است. زمانی که باید برای تامین 
برق کشور در این شرایط برنامه ریزی و اقدامات لازم صورت می گرفت، این موضوع 
مهــم مورد غفلت قرار گرفت و امروز هم وزارت نیرو به بهانه های واهی و مختلف 
درصدد توجیه این کم کاری اســت. در حالی که این کم کاری و عدم برنامه ریزی 

مردم و صنایع کشور را دچار مشکلات اساسی کرده است.
متاسفانه صنایع کشور این روز ها درگیر وضعیتی شده است که در آن نقشی 
ندارد بلکه سوء مدیریت ها و سودجویی هایی که پشت این قضیه وجود دارد به بروز 
چنین شرایطی منجر شده است. برای نمونه سال گذشته 58 هزار مگاوات برق در 
کشــور تولید شد و امسال به زحمت به 54 هزار مگاوات می رسد و تولید برق هر 
سال در حال کاهش است. در حالی که باید سالانه 10 هزار مگاوات افزایش برق 

داشته باشیم اما موضوع برعکس شده و 5 درصد کاهش داریم.
کسری بودجه، نقدینگی و تورم

میراث روحانی برای رئیسی
روحانی، اقتصادی مین گزاری شده در حوزه هایی مانند نقدینگی و تورم، کسری 

بودجه و بی انضباطی مالی را تحویل دولت جدید می دهد.
به گزارش روزنامه فرهیختگان، اخیراً بانک مرکزی طی گزارشــی از آمارهای 
جدید پولی کشــور تا پایان اردیبهشت رونمایی کرد. براساس این گزارش میزان 
نقدینگی در پایان اردیبهشــت ماه 1400 از رقم 3600 هزار میلیارد تومان فراتر 
رفته که رشد 3/6 درصد این متغیر را تنها در ماه های اردیبهشت و فروردین نشان 
می دهد. رشــد نقدینگی بدون رشد پایه پولی امکان ندارد و بنابراین گزارش پایه 
پولی هم در دو ماهه ابتدای ســال بیش از 6 درصد رشــد داشته است. داده های 
منتشر شده نشان می دهد پایه پولی در پایان اردیبهشت با 6 درصد افزایش نسبت 
به فروردین، به حجم بالغ بر 489 هزار میلیارد تومان رسیده که این رشد ماهانه 
در 14 ماه گذشــته بی سابقه بوده است. کسری بالای بودجه و بی انضباطی دولت 
علت اصلی افزایش پایه پولی و در ادامه آن نقدینگی است. آمارها نشان می دهد از 
ابتدای فروردین تا به حال به صورت روزانه دو هزار میلیارد تومان نقدینگی خلق 
شده که قطعاً در فصل های پیش رو به خصوص پاییز و زمستان بیشتر نیز خواهد شد. 
از طرف دیگر دولت در سال آینده بیش از 400 هزار میلیارد تومان کسری بودجه 
خواهد داشت که اگر همه اینها را کنار هم بگذاریم به رشد بیش از 35 درصدی 
نقدینگی و افزایش ماهانه دو تا سه درصدی پایه پولی تا پایان سال خواهیم رسید.

با توجه به میزان کســری بودجه و روند رشد نقدینگی در سال های گذشته 
انتظار می رود که حجم نقدینگی تا پایان ســال با رشــد 30 درصدی به بیش از 
4600 میلیارد تومان برســد که رکوردی عجیب در اقتصاد ایران خواهد بود. این 
در حالی است که فعالیت مخرب بانک ها و وضعیت درآمدی دولت از حالت فعلی 
بدتر نشود والا می توان در پایان سال از نقدینگی 5000 میلیارد تومانی و مجدداً 
رشد 40 درصدی نقدینگی صحبت کرد. به طور کلی رشد نقدینگی معلول چاپ 
پول توســط بانک مرکزی و همچنین فعالیت مخرب بانک ها )افزایش تسهیلات 
بدون دریافت سپرده( بوده که رئیس بانک مرکزی عبدالناصر همتی به هر دو مورد 
اعتراف کرده بود. رشد بالای حجم نقدینگی در کشور و بی توجهی در هدایت آن به 
بخش تولید مشکلات فراوانی را برای اقتصاد ایجاد کرده است. فعال شدن بازارهای 
سفته بازی، رکود اقتصادی، تورم سنگین و در نهایت گرانی و کم ارزش شدن پول 

ملی نمونه ای از تبعات منفی رشد بالای نقدینگی است.
براساس گزارش بانک مرکزی پایه پولی نیز گارد صعودی خود را حفظ کرده 
است. داده های منتشر شده نشان می دهد که پایه پولی در پایان اردیبهشت با 6 
درصد افزایش نسبت به فروردین، به حجم بالغ بر 489 هزار میلیارد تومان رسیده، 
به دیگر بیان در ماه مذکور بالغ بر 28 هزار میلیارد تومان پول توسط بانک مرکزی 
چاپ شده است. این رشد ماهانه در 14 ماه گذشته بی سابقه بوده، همچنین رشد 
نقطه به نقطه این متغیر پولی در اردیبهشــت حدود 30/6 درصد است. به گفته 
بانک مرکزی افزایش چشمگیر پایه پولی در اردیبهشت ماه ناشی از افزایش سقف 

حساب تنخواه گردان خزانه براساس قانون بودجه سال 1400 بوده است.

برای تامین برق باید
به برنامه توسعه عمل می کردیم نه توافق پاریس

مشکل امروز برق، در کم توانی مدیریت دولتی، غفلت از تکالیف برنامه ششم 
توسعه، اجرای معاهده پاریس و انحراف در سیاست گذاری است.

روزنامه جام جم در ارزیابی علل قطع اخیر برق نوشت: جهانگیری، معاون اول 
رئیس جمهور در حاشیه بازدید از مرکز ملی راهبری شبکه برق کشور گفت: ظرفیت 
نصب شده در کشور حدود 85 هزار مگاوات است که از این میزان بین 52 تا 53 
هزار مگاوات قابل استفاده خواهد بود. این در شرایطی است که پیک مصرف حدود 
64 هزار مگاوات برآورد شده و کسری برق حدود 11 تا 12 هزار مگاواتی داریم. 
صحبت های معاون اول رئیس جمهور در شــرایطی گفته می شــود که دولت 
ســالانه با سیاســت گذاری های مختلف تولید برق را به حدود 100 هزار مگاوات 
افزایش می داد. آمارها نشان می دهد تولید برق در هشت سال گذشته تنها 17/6 
درصد رشد داشته است.  در برنامه ششم توسعه باید سالی 5000 مگاوات تولید 

جدید برق انجام می شد اما سالانه 2500  مگاوات برق جدید تولید شده است.
محقق نشــدن و بی توجهی به مفاد برنامه ششم توسعه باعث شد تا بازارهای 
صادراتی ایران نیز از دســت برود. ایران در سال های گذشته به برخی کشورهای 

همسایه از جمله عراق برق صادر می کرد که فعلا متوقف شده است.
مشــخص است در این شرایط عراق نیاز خود را از کشور دیگر تامین خواهد 

کرد و به  دست آوردن دوباره آن برای ایران آسان نخواهد بود. 
جام جم در ادامه می افزاید: در دولت یازدهم معاهده ای به نام معاهده پاریس تایید 
و اجرا شد که برخی کارشناسان دلیل خاموشی های اخیر را اجرای آن می دانند. در 
معاهده پاریس آمده به  منظور کنترل و کاهش تولید گازهای گلخانه ای کشورها 

در زمینه استفاده از سوخت فسیلی سقف تعیین کنند.
همچنیــن نگاهی به خاموشــی های اخیر نشــان می دهــد مهم ترین عامل 
پیشــامدهای کنونی، کم توانی برخی مدیران ارشد در کنترل و راهبری بحران ها، 
ناشــی از انتصابات و انتخاب های ناشیانه دوران اخیر و به حاشیه راندن افراد دانا، 
توانا، مجرب، متخصص و متعهد است. انتقادات بسیار اساسی و زیادی به سیاست ها 

و عملکرد برخی از مسئولان و مدیران ارشد بخش نیرو وارد است.
جهان صنعت: دولت

فنر قیمت ها را رها کرده است
»دولت روحانی در روزهای پایانی خود فنر قیمت ها را رها کرده است«.

روزنامــه اقتصادی جهان صنعت از جمله روزنامه هــای حامی دولت، ضمن 
انتشار خبر فوق می نویسد: کالاهای وارداتی با مشکل توزیع نابسامان روبه رو است.
بهتر این است که دولت، بی تدبیری خود در رابطه با تنظیم بازار را قبول کند و 
دست کم به دولت بعدی این واقعیت را اعلام کند که باید برای تنظیم بازار، از توان 
و تخصص بخش خصوصی کمک بگیرد. چرا که با آزمون و خطا و با قیمت گذاری 
دســتوری نمی توان بازار را اداره کرد. نکته جالب توجه در این میان این است که 
تصمیماتی همچون آزادسازی نرخ سبوس به عنوان یکی از مواد اولیه خوراک دام 
از ســوی کارگروه تنظیم بازار به صورت رسمی ابلاغ شده که می تواند گرانی های 

موجود در بازار محصولات لبنی را تشدید کند.
بی تدبیری و بی تفاوتی دولت به خصوص وزارت صمت نســبت به گرانی های 
افسارگســیخته در بازار، بدترین دوران معیشــتی را در هشت سال گذشته برای 

اقشار مختلف جامعه رقم زد.
متاســفانه از همان دولت یازدهم وضعیت اقتصادی شــاهد رونقی نبود و در 
کنار آن به مرور با افزایش قیمت ارز و نبود یک سیاست روشن در دوران تشدید 
تحریم ها از ســوی دولت باعث شــده تا روند افزایش قیمت در کالاهای اساسی 

رکوردهای مختلفی را تجربه کند.
در این شــرایط فضا برای دلالان و سوءاستفاده گران هم فراهم شد و بازار به 
نوعــی بدون نظارت کافی با قیمت هــای مختلفی روبه رو بود. البته از طرف دیگر 
عدم حمایــت از تولیدکنندگان هم در افزایش قیمت ها بی تاثیر نبود چراکه هزینه 
تمام شــده کالا برای تولیدکننده بالا تمام می شــد و در عین حال دولت هم مدام 

شعارهایی برای حمایت از تولیدکننده داخلی عنوان می کرد.
اما نکته قابل توجه اینجاست که روحانی در آغاز سال 1400 اعلام کرد: هرچه 
قرار بود اجناس گران شــود، ســال 99 شد. از وزارت صمت و کشاورزی خواهش 
می کنم این چهار ماه بگذارید بازار ثبات داشته باشد تا مردم احساس راحتی کنند.
بنابراین انتظار می رفت بعد از ســخنان رییس جمهور مبنی بر ثبات قیمت ها 
در سال جدید، حداقل در چهار ماه انتهایی دولت، شاهد کمترین افزایش قیمت ها 
باشــیم یا حداقل قیمت خدمات و کالاهایی که مربوط به دولت است یا دولت در 
قیمت گذاری آن نقش دارد، به صورت رسمی افزایش نیابد. اما دولت بازار کالاهای 
اساسی را رها کرد و متاسفانه در وزارت صنعت و ستاد تنظیم بازار هم هیچ گونه 
اراده ای برای کاهش قیمت ها و دســت کم ثبات قیمت ها به وجود نیامد به نحوی 
که طی امســال قیمت تعداد زیادی از کالاهای مصرفی مردم از جمله روغن مایع، 
شکر، نان، مرغ، برنج، گوشت، محصولات شوینده، سیمان، لوازم خانگی، خودرو و 
حبوبات افزایش یافته است. در این میان بازار برخی کالاها با چنان کمبود و افزایش 

قیمتی روبه رو شده که باید برای مقابله با نابسامانی های آن دست به واردات زد.

یادداشت روز
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گزارش تحلیلی کیهان از اظهارات دیروز رئیس جمهور 

آقای روحانی! نابلدی و بی تدبیری دولت را 
به پای تحریم ننویسید

سرویس سیاسی- 
شــاید آن روزی که آن 23 میلیون 
نفری که پای صنــدوق رای رفتند و به 
هزار امید و به صدها وعده پرطمطراق رای 
خود را به نام حسن روحانی به صندوق ها 
ریختنــد، در ســیاه ترین و تاریک ترین 
نقطه ذهن خــود هم نمی دیدند، فردی 
کــه با کلید تدبیر و برجام، شــعار رفع 
تحریم سر داده و رای آنها را گرفته بود، 
در این ســال ها با نابلدی و سوء تدبیر از 
هر چیزی برایشــان بحران بسازد، برای 
تامین مایحتاج اولیه آنها را به صف های 
طولانی بفرستد، سفره های معیشتشان را 
هر روز کوچک و کوچکتر کند، کارخانه ها 
و کارگاههای تولیدی را تعطیل و لشکر 
بیکاران بسازد، رویای خانه دار شدن مردم 
را به رویای مستاجر بودن تبدیل کند، با 
فاجعه بنزینی که به مردم تحمیل کرد 
و تــازه صبح جمعه از آن با خبر شــد، 
میلیاردها دلار به اقتصاد و حیثیت کشور 
لطمه وارد کند، سرمایه های ریز و درشت 
مردم را در بازار سرمایه دود کند، حتی از 
تامین آب و گاز و برق مردم ناتوان باشد 
و در نهایت نابــاوری همه اینها را باز به 

تحریم ها ربط دهد. 
حجت الاسلام روحانی رئیس جمهور 
که در روزهــای پایانی عمر دولت برای 
توجیه بی تدبیری و سوءمدیریت دولت 
خــود اظهــارات عجیــب و غریب کم 
نمی گویــد و البته با کم رویی مثال زدنی 
همچنان برای خود کارنامه و دســتاورد 
می سازد، از دوران طلایی اقتصاد کشور 
طی 50 سال گذشــته در دوران تحت 
مدیریتش ســخن می گویــد و مابقی 
مشــکلات کشــور را به گردن تحریم و 
FATF می اندازد، دیروز چهارشنبه )16 
تیــر( در جمع وزرای خود در نشســت 
هیئت دولت با بیان اینکه پیش بینی ها 
گاهی دقیق نیســت و ممکن اســت با 
حوادث طبیعــی و غیرطبیعی از جمله 
سیل و زلزله، خشکسالی و تحریم و جنگ 
اقتصادی مشکلاتی برای مردم ایجاد شود، 
اظهار داشــت: در مورد کمبود برق در 

کشور باید ریشه مشکلات را بشناسیم.
مقصر قطعی برق هم یا تحریم است 

 !FATF یا
رئیس جمهور با تاکید بر اینکه برای 
دستیابی به نتیجه مطلوب و موفقیت در 
حوزه های مختلف باید ســرمایه گذاری 
لازم صورت گیرد، گفت: بدون سرمایه و 
با دست خالی نمی توان کاری انجام داد 
و امروز باید برای مردم توضیح داده شود 
که مشــکل چیست و چرا نمی توانیم به 
اندازه کافی سرمایه وارد بازار کشور کنیم.

روحانی با بیــان اینکه امروز 200، 
300 میلیارد دلار طرح آماده بزرگ در 
برای سرمایه گذاری درحوزه های  کشور 
مختلف زیر ساختی و توسعه ای از جمله 
آب داریم که مطالعات آن صورت گرفته 
و حتی جانمایی آن هم انجام شده است، 
گفت: بدلیل نبود سرمایه و سرمایه گذار 
اجرای این طرح ها با مشــکلاتی مواجه 
است. روحانی با  اشاره به لوایح موسوم به 
»اف ای تی اف« گفت: تا این موضوع حل 
نشود روابط بانکی ما با دنیا حل نخواهد 
شد و هیچ سرمایه گذاری اعم از داخلی و 
خارجی حاضر به سرمایه گذاری در طرح ها 
و پروژه ها نخواهد شد. رئیس جمهور اضافه 
کرد: اگر پول در اختیار نداشته باشیم و 
نتوانیم بخاطر FATF با بانک های جهان 
رابطه برقرار کنیم، در نتیجه سرمایه کافی 
نخواهیم داشــت و نمی توانیم طرح های 

بزرگ را نهایی کنیم.
روحانی خاطر نشــان کرد: معتقدم 
FATF موضوعی مربوط به داخل کشور 
است و می توانیم آن را حل و فصل کنیم 
و روابط را با بانک ها تغییر دهیم. در جنگ 
اقتصادی پیروز شــدیم و مسئله تحریم 
باقی مانده است که این دست خودمان 
است. البته یک بخشی هم دست دیگران 
است ولی اصل خودمان هستیم همین 
هفتــه می توانیم تصمیم بگیریم و تمام 
کنیم. می تواند ماه ها هم ادامه پیدا کند.

چرا خباثت آمریکا را توجیه 
و ایران را مقصر جلوه می دهید؟!

این اظهارات رئیس جمهور که البته 
از ســوی دولتمردان مسبوق به سابقه 
اســت در حالی مطرح می شود که آقای 
روحانی طی 8 سال گذشته بسیاری از 
امکانات و ظرفیت های کشــور را به پای 
مذاکرات هسته ای ریخته و جز تحمیل 
خســارت های فراوان به مــردم و نظام 
دستاورد دیگری به ارمغان! نیاورده است، 
هدف از مذاکرات، لغو تحریم ها بود ولی 
نــه فقط هیچ تحریمی لغو نشــد بلکه 
صدها تحریــم جدید نیز به تحریم های 
قبلی اضافه شد. اکنون که تشت رسوایی 
برجام از بام افتاده و خباثت و بدعهدی 
آمریکایی ها برای همه آشکار شده است 
متاسفانه رئیس جمهور در نقش توجیه گر 
رفتار آمریکا ظاهر شده و به گونه ای سخن 
می گوید که انگار آنها به تمامی تعهدات 
برجامــی خود عمل کرده اند و این ایران 
بوده که در برجام عهدشــکنی کرده و 
حالا باید با دیپلماســی، به اجرای کامل 

تعهدات خود بازگردد.
اتفاقا اینجا برخی مدیران و حامیان 
روحانی متهمند که در گذشته دشمنی 

دشمن را انکار کرده و کسانی را که درباره 
آن هشــدار می دادند، متهم به داشتن 

»توهم توطئه« می کردند!
همین ها وقتی هم پشت تحریم ها 
پنهان می شــوند تا ناکارآمــدی و کار 
نکردن خود را بپوشانند، به جای اعتراض 
به آمریکا و اروپا، کشور خودمان را مقصر 
تحریم معرفی می کنند؛ رویکردشان با 

ادبیات دشمن مو نمی زند!
از ســوی دیگر رئیس جمهور پاسخ 
نمی دهد که مگر طی 8 ســال گذشته، 
مذاکره نکردند که تحریم ها لغو شــود و 
نتوانســتند!؟ و این چه تصمیمی است 
که طی 8 ســال گذشــته قادر به اتخاذ 
آن نبوده انــد اما در آخرین روزهای عمر 
دولت خود مدعی هستند که یک شبه 
می توانند آن را به انجام برسانند!؟ این در 
حالی است که بایدن حاضر نیست حتی 
به همان تعهدات نیم بند اوباما برگردد، 
تحریم ها را به شکل قابل راستی آزمایی 
لغو کند و تضمین دهد که دوباره مرتکب 
نقض عهد نمی شود؛ اما ضمنا می گوید 
ایــران در موضوع هســته ای )برجام( و 
توانمندی های دفاعی و منطقه ای، امتیاز 
جدید هم بدهد! کدام انســان صادق و 
مسئولیت شناسی می تواند این واقعیت 

را 180 درجه وارونه روایت کند؟!
دیروز اقتصاد کشور را به مذاکره 

!FATF گره زدند، امروز به
از ســوی دیگــر دولــت در حالی 
تلاش دارد مشــکلات اقتصادی ناشی 
از بی تدبیری و ســو ءمدیریت خود را به 
 FATF عدم تصویب لوایح اســتعماری
گره بزند که به اذعان کارشناسان اتفاقا 
داوطلبانــه اجرای 39 بنــد از 41 بند 
FATF ما را به وضعیت امروز رســاند. 
اگر همکاری های ذیل FATF از سوی 
دولت اتفــاق نیفتاده بود ما اکنون مثل 
سال های گذشــته می توانستیم از ده ها 
سرپل و کانال برای مبادلات پولی خود 
با جهان استفاده کنیم که این سرپل ها را 
بخاطر همکاری های ذیل FATF دولت با 

مجموعه های اروپایی سوزاندیم.
همچنین اســتدلال رئیس جمهور 
مبتنــی بر این پیش فرض اســت که با 
تصویــب این دو لایحه باقــی مانده در 
مجمع تشخیص مصلحت نظام، نام ایران 
از لیست سیاه FATF خارج می شود. اما 
این تصور یک خیال خام است از جنس 
همان خوش خیالی هایی که جریان غربگرا 

در ماجرای برجام داشتند.
FATF هیچ تضمینی نداده است که 
با تصویب این دو لایحه، مسئله ایران در 
FATF بــه حالت عادی درآمده و ایران 

از لیست سیاه خارج شود. موضوع زمانی 
جالب تر می شود که اتفاقاً بر اساس بیانیه 
عمومــی FATF بعد از نشســت ژوئن 
2016، حتی با پیوستن بی چون و چرای 
ایران به این دو کنوانسیون و اجرای کامل 
سایر خواسته های FATF، تازه ایران وارد 

»گام های بعدی« خواهد شد.
نکته قابل تامل و البته تاسف آور تر 
اینکه اظهــارات رئیس جمهــور درباره 
ارتباط FATF با مشکلات اقتصادی در 
حالی است که محمدجواد ظریف وزیر 
امور خارجــه دولت وی 15 مهر 97 در 
نشست علنی مجلس گفته بود: »نه بنده 
و نه آقای رئیس جمهور نمی توانیم تضمین 
بدهیم با پیوستن به کنوانسیون پالرمو )از 
لوایح مرتبط به )FATF( مشکلات حل 

خواهد شد«!
چرا مشکل سرمایه گذاری را 

با هدایت درست غول نقدینگی 
حل نکردید؟! 

از ســوی دیگــر رئیس جمهور در 
بخش دیگری از سخنان خود در توجیه 
مشــکلات کشــور از جمله کمبود برق 
در حالی از نبود ســرمایه و سرمایه گذار 
خارجی سخن می گوید که پاسخ نمی دهد 
اگر در تامین سرمایه خارجی محدودیت 
اســت، چرا تدبیری بــرای هدایت غول 
 نقدینگی 3700 هــزار میلیارد تومانی
 )هفــت برابر شــده( به بخــش تولید 

اندیشیده نشد؟
با نگاه به سیاست های هدایت اعتبار 
در سال های اخیر مشاهده می شود که به 
جای اتخاذ سیاست هایی به منظور جهش 
تولید، نقدینگی موجود در اقتصاد کشور، 
بستری برای ســوداگری و دلالی شده 
است. در طول 2 دهه اخیر حجم نقدینگی 
به طور متوسط حدود 7/27 درصد رشد 
داشته و روند آن در سال های مختلف با 
نوسانات قابل توجهی همراه بوده است. 
از این منظر می توان گفت معضل رشد 
بالای نقدینگی، یک چالش ســاختاری 
می باشد.بررســی ها  ایران  اقتصاد  برای 
 نشان می دهد دولت روحانی با ثبت رشد
443 درصدی نقدینگی، رکورد دولت های 

پس از انقلاب را شکست.
دولــت اگر درســت برنامه ریزی و 
هدف گذاری می کــرد و نقدینگی را به 
سمت زیرساخت های اقتصادی، پروژه های 
مهم کشور و راه اندازی واحدهای تولیدی 
پیــش می برد می توانســت بخش قابل 
توجهی از مشکلات را حل و از این موج 
گرانی جلوگیری و ایجاد  اشتغال کند اما 
متاســفانه دولت هیچ برنامه ای در این 

زمینه نداشته است. 

گفت و شنود

همه جا هست!
گفت: یادت هســت که دولت محترم قبــل از روی کار آمدن 
 می گفت 70 درصد مشــکلات ناشی از ســوء مدیریت است و فقط

30 در صد آنها مربوط به تحریم است!
 گفتم: ولی بعداً که از حل مشــکلات ناتــوان ماندند 
گفتند 70 درصد مربوط به تحریم است! و جلوتر که رفتند 
گفتند همه چیز ، حتی آب خوردن مردم هم به تحریم ربط 

دارد!
گفت: حالا که پا را فراتر گذاشته اند و این واقعیت را که آمریکا 
عامل تحریم هاست انکار کرده و می گویند عامل تحریم ها خودمان 

هستیم! و اگر بخواهیم همه تحریم ها یک روزه لغو خواهد شد!
گفتم: چطوری؟!

گفت: یعنی ایران را دو دســتی تحویل آمریــکا بدهیم! هنوز 
هم حاضر نیســتند به اشتباه خود اعتراف کنند و همان حرف های 

بی حساب و منطق خود را تکرار می کنند؟!
گفتم: شــخصی ادعای خدایی می کرد، او را به زندان 
  انداختند. یکی از او پرســید؛ آیا جای خدا در زندان است؟

و طرف گفت؛ خدا همه جا هست!

نمایندگان  سیاسی  اجلاس 
دولت افغانستان، شخصیت های 
عالی جمهوریت و هیئت عالی 
میزبانی  به  طالبان  سیاســی 
با  و  ایران  اســلامی  جمهوری 
امور  وزیر  افتتاحیه  سخنرانی 
تهران  در  خارجه کشــورمان 

برگزار شد.
ی  هــا گو گفت و س  جــلا ا
با حضــور نمایندگان  بین الافغانی 
دولت افغانستان، شخصیت های عالی 
جمهوریت و هیئت عالی سیاســی 
طالبان صبح چهارشــنبه شانزدهم 
تیرماه جاری به میزبانی جمهوری 
اسلامی ایران با سخنرانی وزیر امور 

خارجه در تهران برگزار شد.
محمدجواد ظریــف وزیر امور 
خارجه  کشورمان در افتتاحیه این 
نشست با  اشاره به شکست آمریکا در 
افغانستان و حضور بیش از دو دهه 
در این کشور که موجب خرابی های 
بســیاری شده اســت، خاطرنشان 
کرد: امروز مردم و رهبران سیاسی 
افغانستان باید برای آینده کشورشان 

تصمیمات دشوار اتخاذ کنند.

وزیــر امور خارجه کشــورمان 
با  اشــاره به نتایــج نامطلوب ادامه 
منازعات در افغانستان، بازگشت به 
میز مذاکــرات بین الافغانی و تعهد 
به راهکارهای سیاســی را بهترین 
انتخاب از سوی رهبران و جریان های 
سیاسی افغانستان دانست و آمادگی 
جمهوری اســلامی ایــران را برای 
کمــک به رونــد گفت وگوها میان 
جناح های موجود به منظور حل و 
فصل مناقشات و بحران های جاری 

در آن کشور اعلام کرد.
به گزارش مهر، ظریف همچنین 
بر تعهد جمهوری اســلامی ایران 
جهت کمک به توســعه همه جانبه 
اجتماعی  و  اقتصــادی  سیاســی، 
افغانســتان پس از برقــراری صلح 

تأکید کرد.
شایان ذکر است رهبری هیئت 
جمهوری اسلامی افغانستان در این 
دور از مذاکرات را »یونس قانونی« 
وزیر امور خارجه پیشین افغانستان و 
رهبری هیئت مذاکراتی گروه طالبان 
را »عباس استانکزی« معاون دفتر 

این گروه برعهده  دارند.

در وزارت امور خارجه برگزار شد 

مذاكرات بین الافغانی در تهران
ظریف: به صلح در افغانستان 

كمک می كنیم

جریانی در کشور گویا عادت کرده علت بروز هر مشکل و رخدادی 
را به خارج نسبت دهد و با ادبیات »نمی شود و نمی توانیم« ضعف خودش 
را به عموم ملت تعمیم داده و بگویــد نمی توانیم در برابر زورگویی 
ابرقدرت ها بایســتیم مثلا اگر مردم به جهت سوءمدیریت مدیران 
همین جریان با گرانی های 700 درصدی مسکن و اجاره خانه و... رو به رو 
می شوند فورا جریان واداده به لطایف الحیلی تئوری بافی می کند که 
نتیجه ایستادگی همین است با شعار دادن نمی توان مشکلات را حل 
کرد! اگر به دلیل سیاست خسارت بار برجامی همین جریان، کشور با 
تنگناهای اقتصادی نظیر کاهش 8 برابری ارزش پول ملی، افت شدید 
صادرات حتی به همســایگان قدیمی ، تعطیلی کارخانه ها و برندهای 
مشــهور ایرانی در صنایع مختلف و گرانی های بی سابقه در 60 سال 
اخیر مواجه می شود بلافاصله جریان تحریف نتیجه می گیرد اینها از 
عواقب تن ندادن به خواسته های بیشتر آمریکاست! اگر کشور به دلیل 
بی انضباطی مالی و عدم اصلاح ســاختار بودجه و هزینه تراشی های 
نجومی بر اســاس درآمدهای رویایی نفتی با کســری های چندصد 
هزار میلیارد تومانی دســت به  گریبان است سران جریان مذکور به 
طرفهًْ العینی مقصر همه این وقایع تلخ را به تحریم ها ربط می دهند که 
معنای دیگرش همان مقاومت در برابر زیاده خواهی های بی حد و حصر 
آمریکاست! اگر به دلیل کوتاهی عوامل همین جریان نیروگاه ها توسعه 
نمی یابد و برق قطع می شود و کشور در تابستان و زمستان با مشکل 
خاموشی مواجه می شود بلافاصله جریان تحریف دست به کار می شود 
و مقصر را همان تحریم خارجی معرفی می کند و نتیجه می گیرد اگر 
می خواهید خاموشی نداشته باشید همین هفته درباره تحریم که اصلش 

دست ماست تصمیم بگیرید تا مشکل حل شود!
آقای روحانی روز گذشــته در جلسه هیئت دولت ریشه مشکل 
کمبود برق را عدم سرمایه گذاری دانست و گفت: »بدون سرمایه و با 
دســت خالی نمی شود کاری انجام داد... چرا نمی توانیم سرمایه را به 
بازار ایران بیاوریم و مستقر کنیم... چون تحریم هستیم و FATF را 
نهایی نکرده ایم... به نظر من FATF دست خودمان است و می توانیم فردا 
آن را حل کنیم و روابط مان با بانک ها تغییر کند، به نظر من در جنگ 
اقتصادی پیروز شدیم ولی تحریم باقی مانده و هرچند یک بخشش 
دست دیگران است ولی اصل ما هستیم و می توانیم همین هفته تصمیم 

بگیریم و تمام کنیم و می تواند ماه ها ادامه یابد«.
این ادعاها در حالی است که اولا تجربه چهار دهه اخیر کشور به 
وضوح نشــان داده هر پیشرفت و توسعه ای منوط به سرمایه گذاری 
خارجی نیست و اتفاقا بسیاری از توفیقات ما در حوزه های مختلف با 
پول داخلی انجام گرفته از پیروزی در هشت سال دفاع مقدس گرفته 
تا سازندگی های پس از جنگ تحمیلی همچون توسعه ریلی و جاده ای، 
پالایشگاه سازی ها، کشف و استخراج معادن، توسعه فناوری های نوین، 
ساخت میلیون ها واحد مسکونی در قالب مسکن مهر و... همه اینها 
با پول مردم همین مرز و بوم انجام گرفته و اتفاقا اهالی این دیار بهره 
چندانی از سرمایه بیگانه نصیب شان نشده است همین برجام که آقای 
روحانی باز هم دیروز مدعی شد هزاران میلیارد تومان آورده برای ایران 
داشته طبق اعتراف مسئولان اقتصادی و سیاسی همین دولت عایدی 
مالی برای کشور نداشته است. برای اثبات این سخن کافی است علاوه 
بر مرور گفته معروف آقای سیف رئیس کل اسبق بانک مرکزی دولت 
روحانی که اذعان کرد »دســتاورد برجام تقریبا هیچ بوده است« به 
اظهارات روزهای اخیر آقای تخت روانچی نماینده دائم ایران در سازمان 
ملل  اشاره کنیم که در نشست شورای امنیت تأکید کرد »ایران هزینه 

هنگفتی برای برجام کرد اما بهره ای از آن نبرد«.
 ثانیــا در همین موضوع توســعه نیروگاهی نیز بخش خصوصی 
داخلی)ســندیکای تولیدکنندگان برق( بارها اعــلام کرده آماده 
ســرمایه گذاری است اما به شــرطی که دولت تحریم های داخلی را 
برطرف کند. نکته عجیب دیگر اینکه در همین دولت دوازدهم نه تنها 
مشوق هایی برای سرمایه گذاری بخش خصوصی در توسعه نیروگاه ها در 
نظر گرفته نشد بلکه جناب اردکانیان وزیر نیرو در همان ماه های نخست 
آغاز به  کارش صراحتا با ساخت نیروگاه مخالفت کرد و در گفت وگو با 
خبرگزاری فارس در بهمن سال 96 صراحتا تأکید کرد برای جوابگویی 

به 200 ساعت مصرف زیر بار فشار برای نیروگاه سازی نمی روم! 
ثالثا اگر آقای روحانی مدعی است در تامین سرمایه خارجی مشکل 
وجود دارد )که البته در این باره هم حرف و حدیث هایی وجود دارد که 
در جای خودش می توان درخصوص آن بحث کرد( چرا از ظرفیت بالای 
بورس در تامین مالی پروژه های عمرانی و نیروگاهی استفاده صحیح 
نشد؟ چرا دولت با رفتار نسنجیده و کاسبکارانه سال گذشته اش در 
بورس ضربه ســختی به اعتماد عمومی وارد کرد؟ چرا به صدها هزار 
میلیارد تومان سرمایه های خرد مردم کوچه و بازار که به هزاران امید 
و آرزو روانه بازار سهام شده بود فقط نگاه ابزاری کرد و پس از برطرف 
کردن کســری بودجه اش آنان را رها کرد؟ آیا اگر دولت به جای این 
اقدام ســودجویانه به فکر تعامل دوسویه با سرمایه های مردم به دور 
از هرگونه هیجان سازی های کاذب - نظیر اینکه مردم همه چیز را به 
بورس بسپارند- بود نمی توانست بخش مهمی  از نقدینگی 3700 هزار 
میلیارد تومانی جامعه را به بخش تولید هدایت کند؟ وزیر اقتصاد آقای 
روحانی در خردادماه ســال جاری اذعان کرد که اقتصاد کشور سال 
گذشته بیش از 500 هزار میلیارد تومان از بورس تامین مالی کرد. آیا 

نمی شد با مدیریت صحیح این روند تامین مالی ادامه پیدا می کرد؟
رابعا، آقای روحانی در حالی آدرس پول نداشــتن برای مقابله با 
خاموشی ها را به تحریم های خارجی نسبت می دهد که رئیس سازمان 
مالیاتی  ایشان دیروز طی مراسمی  از ناتوانی در اخذ 350 هزار میلیارد 
تومان معوقه مالیاتی خبر داد. وی البته توضیح چندانی درباره علت 
این ناتوانی نداد اما انتقادات رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس درباره 
تعلل عجیب دولت در اجرای قانون پایانه های فروشــگاهی تا حدی 
پشت پرده آن ناتوانی را برملا ساخت. آقای پورابراهیمی  گفت: »وزیر 
اقتصاد در مورد اجرای قانون پایانه های فروشگاهی گفته است که تا 
پایان سال انجام می شــود؛ معلوم نیست مراد کدام سال است سال 
شمسی یا میلادی؟ از بس وزیر اقتصاد در کمیسیون اقتصادی مجلس 
وعده و زمان داد و اجرا نکــرد، مجبورم اینجا اعلام کنم و از رئیس 

سازمان مالیاتی زمان اجرا را بخواهم.« 
اظهارات فوق نشــان می دهد پول در داخل به قدر کافی هست 
منتهی ظاهرا اراده ای نیســت تا از پول ها برای احیای اقتصاد کشور 

استفاده شود.
خامســا آقای روحانی باز هم رفع مشکل اقتصادی کشور را به 
FATF ربط داده اند در حالی که پیش از این آقای ظریف تأکید کردند 
»نه بنده و نه آقای رئیس جمهور نمی توانیم تضمین بدهیم با پیوستن به 
کنوانسیون پالرمو )از لوایح مرتبط با FATF( مشکلات حل خواهد شد«! 
علاوه بر این تاکنون 39 بند از 41 بند تعهد  FATF در داخل کشــور 
اجرا شده اما نه تنها مشکل اقتصادی حل نشده بلکه محدودیت های 
فراوانی بــرای مردم حتی در جابه جایی های عــادی روزانه پول در 
بانک های داخلی ایجاد شده است! مثلا اگر شما همین امروز تصمیم 
بگیرید مبلغی در حد 10 میلیون تومان را از یک بانک به بانک دیگری 
در داخل کشور به شیوه ساتنا جابه جا نمایید بلافاصله متصدی بانک 
فرمی  را در مقابل شــما قرار می دهد که از شما می پرسد این پول را 
برای چه منظوری و برای چه کسی یا چه جایی می خواهید بفرستید؟! 
با این وصف باید از آقای روحانی پرســید آیا بانک ها این اقدامات را 
خودسرانه و بدون دلیل انجام می دهند و یا اینکه اینها ناشی از همان 
تعهدات مخفیانه دولت به FATF است؟ پس چرا با انجام این اقدامات 

مشکلات مردم بیشتر شد؟
واقعیت این است که ما اگر حتی تمام بندهای FATF را هم بپذیریم 
طبق اعتراف آقای ظریف باز هم تضمینی برای حل مشکلات اقتصادی 
نخواهد بود زیرا تحریم های آمریکا طبق تصریح مسئولان کاخ سفید از 
جمله بایدن و بلینکن از جنس تحریم های ثانویه و قرمز است و هرگز 
برداشته نخواهد شد. بنابراین شایسته است مسئولان دولت دوازدهم 
در روزهای پایانی عمر حکمرانی شان به جای تحریف واقعیت ها، برای 
یک بار هم که شــده صادقانه با مردم سخن بگویند تا بلکه خاطره ای 

خوش از آنها در افکار عمومی باقی بماند.

جریان تحریف
مشغول كار است!


